*Te faciente eleemosynam, nesciat sinistra quid faciat*  
*dextera tua* (Matth. vi, 3). Lorsque vous ferez l'aumône,  
 que votre main gauche ne sache point ce que fait votre  
 main droite.

*Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi*  
 *fuerit, abundanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam*  
*exiguum libenter impertiri stude* (Tob. iv, 8-9). Soyez cha-  
 ritable en la manière que vous le pourrez. Si vous avez  
 beaucoup, donnez beaucoup; si vous avez peu, ayez soin  
 de donner de ce peu même, de bon cœur.

*Qui non habet unde faciat eleemosynam, liber est : quantumcumque dare voluerit tantum dedit, quia voto et desiderio dedit* (S. Jérôme, in Ps. 111). Celui qui n'a pas de quoi faire l'aumône en est dispensé : autant il a eu dessein de donner, autant est-il censé avoir donné, parce que son souhait et son désir sont réputés pour le fait.

*Eleemosyna celerrime in cœlorum sedes adducit, advocati optimi loco fungens* (S. Chrysostome, homil. 9 de Pœnit.). L'aumône conduit bientôt au ciel, en faisant à notre égard la fonction d'un puissant avocat.

III. *Aumône spirituelle.* — Elle consiste : 1<sup>o</sup> à enseigner ou faire enseigner les enfants et les domestiques ; 2<sup>o</sup> à reprendre et corriger les pécheurs ; 3<sup>o</sup> à donner de bons et salutaires avis ; 4<sup>o</sup> à consoler les affligés ; 5<sup>o</sup> à supporter les défauts du prochain ; 6<sup>o</sup> à être animé de zèle pour le salut de tous et à leur donner bon exemple (de Montargou, Dictionn. apostolique).

*Vos scitis quomodo nihil subtraxerim utilium quominus annuntiarem vobis et docerem vos publice et per domos* (Paroles de S. Paul aux Ephésiens, Act xx, 18-20). Vous savez que je n'ai rien omis des choses qui pouvaient être utiles à votre instruction, et que je vous ai instruits en public et de maison en maison.

*Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior* (I ad Tim., v, 8). Si quelqu'un n'a pas soin des siens, et particulièrement de ceux de sa maison, il a renoncé à la foi, et il est pire qu'un infidèle.

*Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes* (I ad Thess., v, 14). Je vous en prie, mes frères, reprenez ceux qui sont déréglés, consolez ceux qui ont l'esprit abattu, supportez les faibles, soyez patients envers tous.

*Si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra* (I ad Cor., xii, 26). Dès qu'un membre souffre, tous les autres souffrent avec lui.